
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.294  65Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 379/2023-DAF/CGP, de 10 de fevereiro de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2011406;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Joé-
lcio Júnior da Costa Graça, matrícula nº 55587588 /1, no cargo de técnico 
em informática, lotado na DTO.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se para suprir despesas eventuais nos 
municipios de Mãe do Rio, Moju e Tailândia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 50,00
3339036-R$-950,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 22/02 à 19/03/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 391/2023-DAF/CGP, de 13 de fevereiro de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2017540;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Jairo Nogueira da Costa, matrícula nº 57201191 /1, no cargo de Agente de 
Trânsito, lotado na CIRETRAN de Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se para suprir despesas eventuais 
e emergencias e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias 
de fiscalização de trânsito desenvilvidas no municipio de Novo Progresso.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 23/02 à 11/03/2023
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 370/2023-DAF/cgp , de 10 de fevereiro de 2023.
O Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2016906;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Itaituba – 09/02 à 17/02/2023, Santarém – 18/02 à 
26/02/2023, Altamira/Belém – 27/02 à 09/03/2023, a fim de reunir, plane-
jar e acompanhar os trabalhos realizados pelas equipes de fiscalização de 
trânsito, bem como controle de fluxo de veículos nos referidos municipios.

nome matricula

Josimar Marques Viana 57227635 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 906031
PORTARIA Nº 384/2023-DAF/cgp, 13/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2013653
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o município de São Geraldo Do Araguaia no período de 03/02 
à 18/02/2023, a fim de Desempenhar suas atividades funcionais,em ope-
rações de fiscalizações de trânsito,em cumprimento a programação da DTO 
no referido municipío,com pernoite.

nome matricula
Dennis DE lima Duarte 5958558/1
Luzinaldo batista frança 57201996/1

Marcos divino da silva silva 57201715/1

Reinaldo da silva braz 5958760/1
Thiago da luz rodriguês 5958619/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrava e Financeira
PORTARIA Nº 376/2023-DAF/cgp, DE 10/02/2023
O Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2017513;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Salinópolis – 13 à 17/02/2023, Bragança/Belém – 
18/02 à 23/02/2023, a fim de supervisionar os trabalhos das equipes da 
Coordenadora de Educação.

nome matricula
José Bento Andrade Gouvêa Júnior 80845362 /5

Rosa Maria da Silva Bohadana 5953242 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrava e Financeira
PORTARIA Nº 347/2023-DAF/cgp, DE 08/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2016706;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 20/02 à 07/03/2023, a 
fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio adminis-
trativo realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Helena Maria Rodrigues Sarmento 7006365 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrava e Financeira
PORTARIA Nº 364/2023-DAF/cgp, DE 10/02/2023
O Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2016907;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Itaituba – 09/02 à 17/02/2023, Santarém 
– 18/02 à 26/02/2023, Altamira/Belém – 27/02 à 09/03/2023, a fim de 
acompanhar e auxiliar o gerente de operação e fiscalização de trânsito das 
CIRETRANS, desenvolvendo atividades administrativas e correlatas nos 
municipios acima citados.

nome matricula
Alessandra da Silva Azevedo 80845421/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrava e Financeira
PORTARIA Nº 387/2023- DAF/cgp, DE 13/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2012428;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Breves para o município de Belém – 07/02 a 23/02/2023, a fim de desem-
penhar suas atividades funcionais, em operação de fiscalização de trânsito, 
em cumprimento a programação da DTO.

nome matricula

Aristóteles Natividade Barreto de O. Neto 5958937 /1

Assis Junior da Silva Siqueira 5958962 /1

Eduardo Pepe Larrat 5932796 /2

Fabricio Marinho Silva da Silva 5959637 /1

Valberto Monteiro Nunes 5958556 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrava e Financeira

Protocolo: 906033


